GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, a realização de um estudo

técnico para a adequação da sinalização de vagas

de táxi no Centro, buscando equilibrar o atendimento

aos taxistas com a fluidez do comércio local.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon, a realização de estudo técnico para a adequação da sinalização de vagas de táxi

no centro, buscando equilibrar o atendimento aos taxistas com a fluidez do comércio local.

A alteração da sinalização das placas de táxi, estabelecendo que as vagas sejam de uso
exclusivo de taxistas apenas no horário comercial;
Que após as 18h as vagas possam ser utilizadas por qualquer cidadão para
estacionamento comum; A criação de novas vagas de estacionamento na área localizada
em frente à banca de jornal no Centro, visando ampliar a oferta de vagas rotativas para
atendimento ao comércio local.

A presente indicação visa equilibrar a organização do trânsito com o fortalecimento do
comércio local. Observa-se que, após o horário comercial, as vagas destinadas
exclusivamente a táxi permanecem desocupadas, enquanto há escassez de
estacionamento para moradores e clientes que frequentam lanchonetes e demais
estabelecimentos no período noturno.

A flexibilização do uso das vagas após as 18h permitirá melhor aproveitamento do espaço
público, sem prejuízo à categoria dos taxistas durante o horário de maior demanda.
Da mesma forma, a criação de vagas adicionais na área em frente à banca de jornal
contribuirá significativamente para aumentar a rotatividade de veículos, facilitando o
acesso da população ao comércio central e incentivando o desenvolvimento econômico
local.

Plenário Urias Simões dos Santos, 25 de fevereiro de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003200390039003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 25/02/2026 15:46

Checksum: 73C12E5B221EF5D0BE24B280CF2966F02BD57E671A3A468504610204F1C4E8E2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.